
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О мерах по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей 
и подростков в Пограничном муниципальном округе в 2024 году

В соответствии с Законом Российской Федерации № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом от 

24.07.1998 №> 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- 

эпидемиологическом благополучия населения», Законом Приморского края от 26 

декабря 2014 года № 530-K3 «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и 

организации занятости детей, проживающих на территории Приморского края», 

приказа Министерства образования Приморского края от 08.04.2024 № пр.23а-453 «О 

мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2024 году», на 

основании постановления Администрации Пограничного муниципального округа от 

15.09.2020 № 43 «Об утверждении положения об отделе образования Администрации 

Пограничного муниципального округа», в целях совершенствования организации и 

проведения оздоровительной кампании, создания безопасных условий для жизни и 

здоровья детей, их занятости и творческого развития, реализации муниципальной 

программы «Развитие образования Пограничного муниципального округа» на 2020- 

2024 годы, Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу образования Администрации Пограничного муниципального округа 

(Панкова Н.Г.):

1.1. Организовать отдых детей от 6,5 лет до 18 лет, обучающихся в 
общеобразовательных организациях.

п. Пограничный



1.2. Организовать работу летних оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием детей на базе образовательных организаций для детей от 6,5 до 15 лет, 

обучающихся в общеобразовательных организациях:

1 смена -  с 03.06.2024г. по 23.06.2024г.;

2 смена -  с 27.06.2024г. по 17.07.2024г.;

3 см ена-с 22.07.2024г. по 11.08.2024г.

1.3. Провести комиссионные приемки летних оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием детей с оформлением актов приемки в срок с 27 по 29 мая 

2024 года.

1.4. Проводить мониторинг организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей в течении всего периода.

1.5. Оказывать содействие родителям (законным представителям) детей, 

проживающих на территории Пограничного муниципального округа, по выплате 

компенсаций стоимости путевки в организациях отдыха и оздоровления детей, 

расположенных на территории Российской Федерации.
1.6. Не допускать снижения объёмов и качества оздоровительной кампании 

детей по сравнению с уровнем 2023 года.

1.7. Не допускать открытие организации отдыха детей и их оздоровления без 

наличия санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии осуществляемой 

деятельности санитарно-эпидемиологическим требованиям и нарушениями 

требований в области пожарной безопасности.
1.8. Держать на контроле мероприятия по временному трудоустройству 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

1.9. Осуществлять взаимодействие с территориальными органами и 

подведомственными учреждениями:
- министерством образования Приморского края
- отделением КГБУ «Приморский центр занятости населения» в Пограничном 

муниципальном округе;
- отделом по Пограничному муниципальному округу отделения по 

Ханкайскому муниципальному округу КГКУ «Центр социальной поддержки 

населения Приморского края»;
- КГБУЗ «Пограничная ЦРБ»;
» отделом по делам культуры, молодежной и социальной политике;



- помощником главы Администрации Пограничного муниципального округа по 

развитию физкультуры и спорта;

- ОМВД России по Пограничному муниципальному округу;

- ОНДиПР по Пограничному муниципальному округу УНДиПР Главного 
управления;

- территориальным отделом Роспотребнадзора по Приморскому краю в г. 

Уссурийске;

- профсоюзными организациями.

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить:

2.1. до 27 мая 2024 года готовность к работе летних оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием детей;
надлежащие условия для организации и проведения воспитательной 

и оздоровительной работы с детьми в летних оздоровительных лагерях, отрядах 

занятости и отдыха, творческих объединениях;

- соблюдение требований противопожарной безопасности;
меры по соблюдению требований санитарно-эпидемиологического 

законодательства, руководствуясь ст. 51 Федерального закона от 30 марта 1999 года 

№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

контроль за состоянием охраны жизни и здоровья детей, 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) отдыха детей и их 

оздоровления;
- проведение профилактических мероприятий с детьми и их родителями 

(законными представителями) по мерам безопасного поведения на водных объектах;

- профилактические мероприятия по противопожарной безопасности в 

организациях отдыха и оздоровления детей;
- меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;

- меры по профилактике наркомании и других деструктивных воздействий;

- в срок до 24,05.2024г. организовать прохождение медицинского осмотра, 

гигиенического обучения персонала, направляемого для работы в летние 

оздоровительные лагеря;

- сдачу ПЦР-теста всем работникам пищеблока, не позднее 3-х дней до начала 

открытия каждой смены;
- сдачу анализов на рото-норовирусы всем работникам пищеблока перед 

началом каждой смены;



- наличие медицинских осмотров учащихся при оформлении временной 

занятости в летний период;

- работу тематических и профильных смен различной направленности 

(туристические» спортивно-оздоровительные, краеведческие, патриотические, 

интеллектуальные, в том числе профильную смену Движения Первых);

- условия для организации летнего отдыха детей из многодетных, 

малообеспеченных и неполных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

детей группы «риска», детей, состоящих на учете в КНД и ПДН, детей, чьи родители 

принимают участие в специальной военной операции, детей-инвалидов и детей с 

ОВЗ;

- организацию образовательной и оздоровительной деятельности с детьми- 

инвалидами, детьми с ограниченными возможностями здоровья;

- комплекс мер по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в период каникул;

- заключение договоров с родителями (законными представителями) об 

организации отдыха детей в соответствии с примерной формой договора об 

организации отдыха и оздоровления ребенка, утвержденной приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23 августа 2018 года № 6 «Об утверждении 

примерной формы договора об организации отдыха и оздоровления ребенка»;

- безопасность детей при их перевозке к местам отдыха и обратно, а также во 

время нахождения детей в организациях отдыха и оздоровления, в том числе при 

проведении экскурсионных мероприятий;
- проверку спортивных сооружений и спортивного инвентаря, имеющегося в 

организациях отдыха и оздоровления, в целях профилактики детского травматизма и 

предотвращения несчастных случаев;
- очистку территории от горючих отходов, мусора, сухой травы и тополиного

пуха;
- своевременное заключение договоров на поставку продуктов с поставщиками 

пищевых продуктов, преимущественно отечественного (местного) производства;

- проверку исправности холодильного и технологического оборудования, 

состояния системы водоснабжения и канализации;

- проведение акарицидной обработки организаций отдыха детей и их 

оздоровления в срок до 19 мая 2024 года.



2.2. Принять активное участие в реализации перечня мероприятий 

подпрограммы «Развитие системы дополнительного образования, отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков Приморского края» государственной 

программы Приморского края «Развитие образования Приморского края», 
утверждённой постановлением Администрации Приморского края от 16.12.2019 № 

848-па.

2.3. Включить в планы работ летних оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием детей мероприятия, посвященные году России и Китая, году Семьи.

2.4. Принять меры по выполнению первичных мер пожарной безопасности, 

обратив особое внимание на:

- устранение выявленных нарушений требований пожарной безопасности;

- исправность автоматических систем противопожарной защиты и их 

своевременным обслуживанием;

- исправность наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

- надлежащее содержание и использование эвакуационных путей и выходов;

- беспрепятственный проезд пожарной техники и источникам наружного 

противопожарного водоснабжения

2.5. Принять меры по профилактике инфекционных заболеваний, в том числе 

новой коронавирусной инфекции COVID-2019, обеспечить наличие приборов для 

обеззараживания воздуха, бесконтактных термометров для измерения температуры 

тела детей и сотрудников, запаса дезинфицирующих средств эффективных в 
отношении вирусов, антисептических средств.

2.6. Обеспечить установку стационарных приборов для обеззараживая воздуха 

во всех помещениях игровых и столовых, дозаторов с антисептическим раствором для 

обработки рук при входе во все здания организаций отдыха и оздоровления, перед 

входом в столовую, во всех санузлах для детей и сотрудников.
2.7. Обеспечить персонал пищеблоков, а также технический персонал 

средствами индивидуальной защиты (маски, перчатки),

2.8. При проведении массовых мероприятий, выездов организованных групп 

детей руководствоваться Постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении 
санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».

2.9. Организовать выездные экскурсии для детей.



2Л0. Предоставить отчет о проведении летней оздоровительной кампании в 

срок до:

- 28.06.2024 -  по итогу проведения 1 смены;

- 24.07. 2024 -  по итогу проведения 2 смены;

- 16.08.2024 -  по итогу проведения 3 смены.

2.11. Разработать положение о летней трудовой практике обучающихся, 

разместить на сайте общеобразовательной организации.

Организовать прохождение практики всех обучающихся с 1 по 8 классы и 10 

классы.

3. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Центр 

дополнительного образования Пограничного муниципального округа» (Попова В.А.) 

и муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Детско-юношеская 

спортивная школа Пограничного муниципального округа» (Лавриненко П.Н.) 

обеспечить проведение мероприятий для отрядов летних оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием детей согласно планам работы.

4. Отделу по делам культуры, молодежной и социальной политике 

Администрации Пограничного муниципального округа (Мун Б.А.):

4.1. обеспечить:

- проведение мероприятий для отрядов летних оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием детей согласно планам работы учреждений культуры;

- координацию деятельности учреждений культуры в проведении культурно- 
массовой работы с детьми в период летних каникул.

4.2. активизировать работу по содействию образовательным организациям 

округа в организации досуга и занятости детей от 6,5 до 18 лет, вовлечение их в 

клубы, кружки по интересам.
5. Помощнику главы Администрации Пограничного муниципального округа по 

развитию физкультуры и спорта (Миков П.Н.):
5.1. обеспечить проведение мероприятий для отрядов летних оздоровительных 

лагерей с дневным пребыванием детей согласно планам работы.
6. Отделу опеки и попечительства Администрации Пограничного 

муниципального округа (Курсон С.П.):
6.1. обеспечить координацию деятельности по организации отдыха . и 

оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;



предоставить в отдел образования Администрации Пограничного 

муниципального округа (Шаманской С.Ю.) информацию о количестве детей 

указанной категории в срок до 17.05.2024г.

7. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Богородецкая

С.Г.):

7.1. координировать работу по охвату детей, состоящих на учете в комиссии по 

делам несовершеннолетних в период проведения летней оздоровительной кампании;

7.2. организовать временную занятость, экскурсии для детей, состоящих на 

учете в комиссии.

8. Рекомендовать:

8.1. КГБУЗ «Пограничная ЦРБ» (Скутин В.В.) обеспечить:

- проведение антропометрических исследований детей в начале и в конце 

каждой оздоровительной смены;

проведение профилактических осмотров персонала, направленного 

для работы в летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей и 
медицинских осмотров несовершеннолетних при оформлении временной занятости в 

летний период;

- предусмотреть меры по проведению в летний период мероприятий, 

направленных на оздоровление детей.

8.2. Отделу по Пограничному муниципальному округу отделения по 

Ханкайскому муниципальному округу КГКУ «ЦСПИ ПК» (Сафина С.П.) 
обеспечить:

- оздоровление, отдых, санаторно-курортное лечение детей из многодетных, 

малообеспеченных и неполных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

детей «группы риска», направляемых по путевкам, предоставляемым министерством 
труда и социальной политики Приморского края, в организации сезонного или 

круглогодичного действия независимо от организационно-правовых форм и форм 

собственности.

8.3. Начальникам отделов по работе с Жариковской и Сергеевской сельскими 

территориями (Кузнецовой Н.В., Антонюк Л.Г.) предусмотреть меры по оказанию 

содействия в вопросах организации отдыха, оздоровления и занятости и 

трудоустройства детей.
8.4. КГКУ «Приморский центр занятости населения» в Пограничном округе 

(Бондарева В.И.):



- организовать выездные мероприятия по заключению договоров о временном 

трудоустройстве несовершеннолетних, уделив особое внимание гражданам «группы 

риска» в возрасте от 14 до 18 лет;

- осуществлять полное освоение средств на временное трудоустройство 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на реализацию мер в области 

содействия занятости населения,

8.5. ОМВД России по Пограничному округу (Душкин А.Г.):

обеспечить реализацию мер по профилактике безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних в период каникул;

- осуществлять меры по предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах 

в период каникул;

- организовать выездные профилактические мероприятия для летних

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, расположенных в сельской 

местности.

8.6. ОНДиПР Пограничного муниципального округа УНДиПР Главного 

управления МЧС России по Приморскому краю (Воеводин Н.В.):

- совместно с образовательными организациями организовать проведение 

практических тренировок по эвакуации при возникновении пожара;

- организовать проведение профилактических мероприятий по вопросу

соблюдения безопасности детей в летних оздоровительных лагерях с дневным 
пребыванием детей;

- организовать ознакомительные экскурсии в подразделения пожарной охраны;

- организовать выездные профилактические мероприятия для летних
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, расположенных в сельской 

местности.

8.7. Отделу по вопросам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

мобилизационной работе (Керимов А.Н.):

- довести до населения сведения о водных объектах, на которых запрещено (не 
рекомендовано) купание, установить на прилегающей к ним территории 

информационные щиты о запрете купания и знаки безопасности на воде;

организовать проведение межведомственных рейдов в местах
неорганизованного отдыха несовершеннолетних на водных объектах в целях 

профилактики несчастных случаев;



- организовать работу групп патрулирования в составе представителей органов 

местного самоуправления, сотрудников У МВД, специалистов МЧС, работников 

органов образования, социальной защиты населения и культуры, представителей 

средств массовой информации.

9. Утвердить:

9.1 состав межведомственной комиссии по организации летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в Пограничном муниципальном округе 

(приложение № 1);

9.2 состав комиссии по приемке оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием детей Пограничного муниципального округа (приложение № 2);

9.3 перечень учреждений образования Пограничного муниципального округа, 

организующих летние пришкольные оздоровительные лагеря с дневным пребыванием 

детей (приложение № 3).

9.4 перечень учреждений культуры Пограничного муниципального округа, 

организующих детские творческие объединения и мастерские (приложение № 4);

9.5. план мероприятий по организации летнего отдыха, оздоровления 

и занятости детей и подростков Пограничного муниципального округа (приложение 
№ 5).

10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Приграничья» 

и разместить на официальном сайте Администрации и Думы Пограничного 

муниципального округа.
11. Контроль за исполнением постановления возложить на советника главы 

Администрации Пограничного муниципального округа по социальной политике В.А. 
Шарову.

С.Ю. Шаманская 
21-6-61

В.Ю. Белов



Приложение №  1 
к постановлению 

Администрации Пограничного 
муниципального округа 
от S J B

Состав
межведомственной комиссии по организации летнего отдыха, оздоровления 

и занятости детей и подростков в Пограничном муниципальном округе в 2024
году

Шарова В.А.

Панкова
Н.Г.

Шаманская
С.Ю

Мун Б.А.

Бондарева В.И

Сафина С.П..

Миков П.Н.

Курсон С.П. -

Богородецкая
С.Г.

Игнатова Т.В. 

СкутинВ.В. -

советник главы Администрации Пограничного 
муниципального округа по социальной политике, председатель 
комиссии;

- начальник отдела образования Администрации Пограничного 
муниципального округа, заместитель председателя комиссии;

-  ведущий специалист отдела образования по внешкольной 
работе Администрации Пограничного муниципального округа, 
секретарь комиссии.

Члены комиссии:

-  начальник отдела по делам культуры, молодежной и социальной 
политике Администрации Пограничного муниципального 
округа;

-  начальник отделения КГКУ «Приморский центр занятости 
населения» в Пограничном муниципальном округе
(по согласованию);

- начальник отдела по Пограничному муниципальному округу 
отделения по Ханкайскому муниципальному округу КГКУ 
«ЦСПИ ПК» (по согласованию);

- помощник главы Администрации Пограничного муниципального 
округа по развитию физкультуры и спорта;

начальник отдела опеки и попечительства 
Администрации Пограничного муниципального округа

- главный специалист по делам несовершеннолетних и защите их 
прав Администрации Пограничного муниципального округа.

-инспектор ОУУП и ПДН О МВД России по Пограничному округу 
(по согласованию);

врио главного врача КГБУЗ «Пограничная ЦРБ (по согласованию)



Керимов А.Н. -  начальник отдела по вопросам гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуациям и мобилизационной работе (по согласованию).

Душкин А.Г. -  начальник ОМВД России по Пограничному муниципальному округу 
(по согласованию)



Приложение № 2

к постановлению 
Администрации Пограничного 

муниципального округа 
от S M

Состав комиссии
по приемке оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей в 

Пограничном муниципальном округе в 2024 году

Шарова В.А. -  советник главы Администрации Пограничного муниципального
Округа по социальной политике, председатель комиссии;

Панкова Н.Г. -  начальник отдела образования Администрации Пограничного 
муниципального округа, заместитель председателя комиссии;

Шаманская С.Ю. -  ведущий специалист отдела образования Администрации 
Пограничного муниципального округа, секретарь комиссии;

Курсон С.П. начальник отдела опеки и попечительства Администрации 
Пограничного муниципального округа;

Вишневский В.С. -  старший лейтенант полиции, инспектор ГООО ПОО ОВО
по г, Уссурийску (по согласованию).



Приложение № 3

к постановлению 
Администрации Пограничного 

муниципального округа
£$£>

Перечень
учреждений образования Пограничного муниципального округа, организующих 

оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей в 2024 году

; №
Образовательная

организация

Количество детей в лагерях
Начальник

лагеря

I
Смена

И
Смена

III
Смена всего

1 МБОУ «ПСОШ № 1 
ПМО» 141 64 0 205 Тихонова Н.В.

_2 МБОУ «ПСОШ № 1 
ПМО» отделение 1

75 25 - 0 100 Коваленко А.В.

'3
МБОУ «ПСОШ № 2 
ПМО имени Байко 
ВФ.»

50 50 0 100 Жалнина И.А.

4 МБОУ «Жариковская 
СОШ ПМО» 40 20 0 60 Федосенко Л.М.

5

Филиал МБОУ 
«Жариковская СОШ 
ПМО» в с. 
Богуславка

25 0 25 50 Савельева М.А.

6

Филиал МБОУ 
«Жариковская СОШ 
ПМО» в с. 
Нестеровка

25 20 0 45 Кутафина Н.С.

' 1 МБОУ «Сергеевская 
СОШ ПМО» 100 25 0 125 Старченко И.В.

8
МБОУ «Барано- 
Оренбургская СОШ 
ПМО»

80 20 0 100 Гаврилов В.В.

9 МБОУ ДО ЦДО 
ПМО 0 40 40 80 Попова В.А.

10 МБОУ ДО ДЮСШ 
ПМО

0 40 40 80 Лавриненко П.Н.

ИТОГО 536 304 105 945



Приложение № 4

к постановлению
Администрации Пограничного 

муниципального округа
от

Перечень
учреждений Пограничного муниципального округа, организующих детские 

творческие объединения, мастерские, секции, кружки в 2024 году

.№ Организация Объединение,
мастерская Всего Руководитель

1. МБУДО «Детская школа 
искусств» Пограничного МО Летняя практика 44 Трачук О.С.

2. МБУ «Межпоселенческая 
библиотека ПМО»

Творческие
объединения 200 Бакулина Д.С.

3. МБУ «Межпоселенческая детская 
библиотека ПМО»

Творческие
объединения 200 Шалашова С.В.

4, МБОУ ДО ЦДО Кружковая работа 200 Попова В А.

5. МБОУ ДО ДЮСШ Секции, районные 
соревнования 200 Лавриненко П.Н.

ИТОГО: 844



Приложение № 5

к постановлению 
Администрации Пограничного 

муниципального округа 
от

План мероприятий по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков Пограничного муниципального округа в 2024 году

№
п/п

Мероприятие Дата Исполнители

МБОУ ДО ДЮСШ ПМО

1 Спортивные соревнования по 
шашкам

05.06.2024 МБОУ ДО ДЮСШ

2 Спартакиада «Дружба» 06.06.2024 МБОУ ДО ДЮСШ
 ̂ 3 Спортивные соревнования по 

мини-футболу среди уличных, 
дворовых команд и летних 
оздоровительных лагерей

13.06-14.06.2024 МБОУ ДО ДЮСШ

4 Спортивные соревнования по 
настольному теннису

19.06.2024 МБОУ ДО ДЮСШ

■ '5 ■ Спортивные соревнования по 
стрельбе из пневматической 

винтовки

28.06.2024 МБОУ ДО ДЮСШ

6 Спортивные соревнования по 
бадминтону среди мальчиков и 

девочек

26.06.2024 МБОУ ДО ДЮСШ

7 Спортивные соревнования по 
шашкам

03.07.2024 МБОУ ДО ДЮСШ

" 8 Спортивные соревнования по 
спортивной лапте среди 

мальчиков и девочек

09.07.2024 МБОУ ДО ДЮСШ

9 Спортивные соревнования по 
шашкам

11.07.2024 МБОУ ДО ДЮСШ

10 Спортивные соревнования по 
настольному теннису

16.07.2024 МБОУ ДО ДЮСШ

МБОУ ДО ПДО ПМО

1 Конкурсная программа к 
Международному дню защиты 

детей «Пусть всегда будет 
детство»

03.06.2024 МБОУ ДО ЦДО

2 Творческая мастерская по 
изготовлению поделок из 

природного материала
04.06.2024 МБОУ ДО ЦДО

3 Игровая программа «Сто затей 
для ста друзей» 05.06.2024 МБОУ ДО ЦДО



4 Тематическая викторина по 
сценарию «Пушкинский день 

России» к Пушкинскому дню в 
России

06.06.2024 МБОУ ДО ЦДО

5 Изготовление поделок в 
технике пластилинография 07.06.2024 МБОУ ДО ЦДО

6 Международный день друзей.
Праздник красок холли 

«Красочное небо, красочные 
Мы!» к Международному дню 

друзей

10.06.2024 МБОУ ДО ЦДО

7 Флэшмоб «Моя родина - 
Россия» ко Дню России 11.06.2024 МБОУ ДО ЦДО

8 Творческая мастерская по 
изготовлению поделок из 

природного материала
13.06.2024 МБОУ ДО ЦДО

9 Веселые старты «Мы -  
сильные, смелые, ловкие». 14.06.2024 МБОУ ДО ЦДО

10 Конкурсное мероприятие 
«Музыкальная пауза» 17.06.2024 МБОУ ДО ЦДО

11 Чайная церемония в традициях 
китайской культуры 17.06.2024 МБОУ ДО ЦДО

12 Спортивно-развлекательное 
мероприятие «Здоровое 

поколение»
18.06.2024 МБОУ ДО ЦДО

13 Изготовление поделок в 
технике пластилинография 19.06.2024 МБОУ ДО ЦДО

14 Квест игра «Какого цвета лето» 
{муниципальная)

20.06.2024 МБОУ ДО Ц ДО

15 День памяти скорби «Зажжение 
памятных свечей» 21.06.2024 МБОУ ДО ЦДО

16 Викторина «Что вы знаете о 
Китае» 12.07.2024 МБОУ ДО ЦДО

17 Развлекательная программа 
«Семейная рыбалка» к 

Всероссийскому дню семьи, 
любви и верности 
(муниципальная)

08.07.2024 МБОУ ДО Ц ДО

18 «Форд Боярд» игра 
путешествие по станциям 

(муниципальная)
08.08.2024 МБОУ ДО ЦДО

Детская школа искусств

1 Пленэр 28.05.2024- 10.06.2024 Детская школа искусств

МБУ «Межпоселенческая библиотека Пограничного муниципального округа



1
Познавательно -  

развлекательная программа 
«Мир планете -  счастье детям»

01.06.2024 Библиотека с. 
Жариково

2 Игровая программа «Веселое 
детство»

01.06.2024 Библиотека с. 
Нестеровка

3 Игровая программа «В гости к 
лету»

01.06.2024 Библиотека с. Барабаш- 
Левада

4
Конкурсно-игровая программа 

«Лето красное -  пора 
прекрасная!»

01.06.2024 Библиотека с. 
Рубиновка

;; 5
Развлекательная программа 

«Счастье, солнце, дружба -  вот, 
что детям нужно»

01.06.2024 Межпоселенческая
библиотека

• 6 Развлекательная программа 
«Лучик нашего детства»

01.06.2024 Библиотека с. 
Богуславка

7 Игровая программа «Ура! 
Каникулы!

01,06.2024 Библиотека с. Сергеевка

8 Праздник для детей «Что на 
градуснике? ЛЕТО!»

01.06.2024 СДК Жариково

9
Час литературных открытий 

«Сказок мудрые уроки» - 
к Пушкинскому дню России

03.06.2024 Межпоселенческая 
детская библиотека

10 Экологический час «Загадки 
мудрого Филина»

03.06.2024 Библиотека с. Сергеевка

: 11 Экологическая игра «Крестики 
-  нолики» 04.06.2024 Межпоселенческая

библиотека

12 Литературный час «Лицейские 
годы Пушкина»

05.06.2024 Библиотека с. Сергеевка

13 Литературный час «Детство -  
это я и ты» 05.06.2024 ' Межпоселенческая

библиотека

, 14
Литературно-игровая 

программа «Я с книгой 
открываю мир природы»

05.06.2024 Библиотека с, 
Нестеровка

15 Литературная викторина 
«Герои сказок Пушкина» 06.06.2024 Библиотека с. 

Рубиновка

16
Развлекательная программа 
«Заморочки из волшебной 

бочки»
06,06.2024 Межноселенческая

библиотека

17
Литературный час - загадка 
«В волшебной пушкинской 
стране: Тайны сказок» - к 
Пушкинскому дню России

06.06.2024 Межпоселенческая 
детская библиотека

18 Литературный квест 
«Приключения в Лукоморье»

06.06.2024 Библиотека с,. 
Жариково

19 Литературный салон «Солнце 
русской поэзии»

06.06.2024 Библиотека с. 
Нестеровка

20 Литературный час «У 
Лукоморья»

06.06.2024 Библиотека с. Барабаш- 
Левада

21 Познавательная беседа «О 09.06.2024 Межпоселенческая



Петре I и Его делах» библиотека

-22 Ролевая игра «Добро и зло -  
причины наших поступков»».

10.06.2024 Библиотека с. 
Богуславка

.23
Литературно -  игровая 

программа «Будем с книгами 
дружить»

11.06.2024 Межпоселенческая
библиотека

24 Квест «Горжусь тобой, моя 
Россия» 11.06.2024 Библиотека с.Жариково

25

Литературная игра- 
путешествие «Культурные 

традиции народов России» - ко 
Дню России

11.06.2024 Межпоселенческая
библиотека

26 Информационный час «С 
гордостью о России»

12.06.2024 Библиотека с. 
Нестеровка

: 27 ■ ■ Игра-путешествие «Я  живу в 
России» 12.06.2024 Межпоселенческая

библиотека

28 Литературная викторина «В 
гостя у сказки». 12.06.2024 Межпоселенческая

библиотека

29
Информационный час 

«Справочное бюро русского 
языка»

12.06.2024
Библиотека с. Сергеевка

30 День веселых затей 
«Летняя карусель»

14.06.2024 Библиотека с. 
Жариково

31
Литературно -  игровая 

программа «Любимые поэты 
детям»

14.06.2024 Межпоселенческая
библиотека

32 Час информации «Дружба 
начинается с улыбки»

14.06.2024 Библиотека с. Сергеевка

33 Видео-обзор «Традиции 
востока»

14.06.2024 Библиотека с. 
Нестеровка

34 Конкурсная программа 
«Веселая юморина»

18.06.2024 Библиотека с. 
Жариково

35
Познавательно- 

развлекательная программа «В 
гостях ;у лета»

18.06.2024 Межпоселенческая
библиотека

36

Летние книгоралли «Нас без 
сомнения ждут приключения!» 
- к 150-летию книги -  юбиляра 

Ж. Верна «Таинственный 
остров»

18.06.2024 Межпоселенческая 
детская библиотека

37 Конкурсно-игровая программа 
«Чудеса Поднебесной»

18.06.2024 Межпоселенческая
библиотека

38 Мультзал «В гостях у сказки- 
китайские мотивы»

18.06.2024 Межпоселенческая 
детская библиотека

39 Час истории «Культура 
Древнего Китая»

20.06 Библиотека с. Сергеевка

40 Развлекательная программа 
«Калейдоскоп веселья» 21.06.2024 Межпоселенческая

библиотека
41 Мастер-класс по изготовлению 18.06.2024 Библиотека с.



гвоздик из бумаги «Гвоздика -  
символ памяти»

Рубиновка

42 Акция «Зажги свечу». Минута 
памяти и скорби «Помните! 

Через года через века»
21,06.2024 Библиотека с. 

Жариково
'43 Информационный час «Тот 

самый первый день войны»
22.06.2024 Библиотека с. Сергеевка

44 Час памяти «Мы помним» 
(День памяти и скорби) 22.06.2024 Библиотека с. 

Нестеровка
45 Час памяти «Тот первый день 

война и первый шаг к Победе»
22.06.2024 Библиотека с. 

Богу славка
46 Конкурсная развлекательная 

программа «День рождения 
' велосипеда»

24.06.2024 Межпоселенческая
библиотека

' 47 Информационно­
познавательный час «Страна 

восходящего солнца» 
(Знакомство с традициями, 

обычаями и культурой)

25.06

Библиотека с. 
Жариково

' :48 Развлекательная программа 
«Любимые герои детей»

24.06.2024 Библиотека с. 
Богу славка

49 Литературный час «Лето 
; вместе с книгой»

25.06.2024 Библиотека с. Сергеевка

50 Г
пр<

Ъзнавательно-игровая 
эграмма «Путешествие в 

Китай»

25.06.2024 Библиотека с. 
Богуславка

51
«

к7(

Литературный квест 
По следам Незнайки» - 
)-летию книги ~ юбиляра

25.06.2024 Межпоселенческая 
детская библиотека

;52 Веселые старты 
«Наперегонки с летом»

26.06.2024 Библиотека с. 
Жариково

53 Информационный час 
"Путешествие по Древнему 

Китаю"

26.06 Библиотека с. Барабаш- 
Левада

54 Игровая программа. 
«Мульти - пульти»

28.06.2024 Библиотека с. 
Жариково

55 Игровая программа 
«Библиотека. Семья. Дети»

29.06.2024 Библиотека с. Барабаш- 
Левада

56 Информационный беседа 
«Поведение на воде в летний 

период»

29.06.2024
Библиотека с. Сергеевка

57 Литературный круиз 
«По книжному полю под 

парусом лета» -

02.07.2024 Библиотека с. 
Жариково

58 Игровой калейдоскоп 
«Сундучок семейных 

сокровищ» + мастер -  класс «Я 
дарю тебе ромашку вместе с 

ней любовь свою»

02.07.2024 Межпоселенческая 
детская библиотека



59 Игровой час «здравствуй, 
Китай»

04.07.2024 Межпоселенческая 
детская библиотека

60 Интеллектуальная игра 
«Дружба и братство- дороже 

богатства»
05.07^2024 Межпоселенческая

библиотека

61 Мастер-класс «Я дарю тебе 
ромашку вместе с ней любовь 

свою!» (аппликация)

04.07.2024 Библиотека с. 
Жариково

.62 Праздничный огонек "Семья- 
дом счастья"

07.07.2024 Библиотека с. Сергеевка

■■63 Час творчества «Про птиц и 
зверей» (к 90-летию Н.Е. 

Чарушина)

08.07.2024 Библиотека с. 
Нестеровка

64 Мастер-класс по изготовлению 
куклы-оберега «Счастья 

вашему дому»
08.07.2024 Библиотека е. 

Рубиновка

65 Познавательно - 
развлекательная программа 
«Счастье, там где верность и 

любовь»

08.07.2024 Межпоселенческая
библиотека

66 Час чтения вслух ко дню 
книголюбов «Давайте, 

почитаем!»

09.07.2024 Библиотека с. 
Жариково

67 Игра -  викторина «Полевые 
цветы»

09.07.2024 Библиотека с. 
Богуславка

68 Литературные прятки 
«В доме Почитайки» 09.07.2024 Межпоселенческая 

детская библиотека
69 Познавательный час 

«Любимое лакомство»
10.07.2024 Библиотека с. Сергеевка

70 Развлекательная программа 
«Шоколадное волшебство» 11.07.2024 Межпоселенческая

библиотека
71 День творчества 

«Пластилиновая фантазия»
12.07.2024 Библиотека с. 

Жариково
72 Всемирный день шоколада. 

Развлекательно-познавательная 
программа «Любознательным 

сластенам»

13.07.2024 Библиотека с. 
Рубиновка

73 Информационный час 
«Удивительное на грядке»

13.07.2024 Библиотека с. Сергеевка

74 Информационный час «Мы 
хотим, чтоб наше лето, было 

книжками согрето»

15.07.2024
Библиотека с. Сергеевка

. 75 Час игры «Буки в руки» 16.07.2024 Межпоселенческая 
детская библиотека

76 Экскурсия «Путешествие по 
страницам энциклопедий»

16.07.2024 Библиотека с. 
Богуславка

77 Иг ра -  путешествие 
«Почемучкина поляна»

19.07.2024 Библиотека с. 
Богуславка

79 Спортивно-развлекательное 21.07.2024 Межпоселенческая



мероприятие «Мы -  сильные, 
смелые, ловкие».

библиотека

80 Литературный час «Сказочные 
бабушка и дедушка»

22.07.2024 Библиотека с. Сергеевка

87 Сказочное путешествие 
«Летнее утро с ёжиком и 

медвежонком» - к 85-летию со 
дня рождения писателя С. Г, 

Козлова

22.07.2024 Межпоселенческая 
детская библиотека

82 Развлекательная программа 
«Загадки на библиотечном лугу 

на каждом шагу »
23.07.2024 Межпоселенческая

библиотека
83 Музыкально-игровая 

программа «Для мальчиков и 
девочек время посиделочек»

25.07.2024 Межпоселенческая
библиотека

84 Конкурс рисунков на асфальте 
«Возьмемся за руки, друзья!» 27.07.2024 Межпоселенческая

библиотека
85 Дорожная азбука 

«Происшествие в городе 
Светофорске» - к 

Международному дню 
светофора

02.08.2024 Межпоселенческая 
детская библиотека

86 Познавательная беседа «День 
зеленого огонька» (ко дню 

светофора)
05.08.2024 Библиотека с. 

Нестеровка

: 8? Викторина «Необыкновенные 
приключения»

08.08.2024 Библиотека с. 
Богуславка

88 Литературный час «Смех 
сквозь слезы» (к 130-летию 

М.М. Зощенко)

10.08.2024 Библиотека с. 
Нестеровка

89 Познавательная игра 
«Триколор моей России» - знак 

свободы и любви»

22.08.2024 Библиотека с. 
Жариково

90 Час истории «Триколор, 
рожденный историей...» 22.08.2024 Межпоселенческая

библиотека
91 Интеллектуальная беседа 

«Главный символ России»
22.08.2024 Библиотека с. 

Нестеровка
92 Информационный час 

«Державы символ» 22.08.2024 Библиотека с. 
Рубиновка

93 Познавательная программа 
«Флаг державный ^ символ 

славный»

22.08.2024
Библиотеках.

Богуславка

МБУ «Районный центр культуры и досуга» [ Р Ц К Д ) _____ .
1 Т еатрализованиая программа 

«Приключения Буратино в 
первый день лета»

01.06.2024 МБУ «РЦКД 
Пограничного МО»

2 Развлекательная программа 
«Детство лучшая планета»

01.06.2024 Т ПТ. с. Нестеровка



3 Театрализованный праздник 
«Праздник детства»

01.06.2024 СДК с. Духовское

4 Развлекательная программа 
«Пусть детство звонкое 

смеется»

01.06.2024 СДК Богуславка

5 Игровая программа 
«Безопасное лето»

03.06.2024 СДК Жариково

6 Веселая эстафета «Дружно, 
весело и интересно» 04.06.2024

МБУ «РЦКД 
Пограничного МО», 

СДК с. Сергеевка
■. .7 Игра -  викторина к 

Пушкинскому дню России 
«Сказка- загадка»

06.06.2024 МБУ «РЦКД 
Пограничного МО»

8 Литературный салон «Солнце 
русской поэзии»

06.06.2024 ТТД. с. Нестеровка

9 Игровая программа «Как на 
Пушкинский день рождения.,.»

06.06.2024 СДК Жариково

10 Развлекательная программа 
«Г рамотные пешеходы» 08.06.2024 МБУ «РЦКД 

Пограничного МО»
11 Чтение стихов о Родине «Что 

мы Родиной зовем»
08.06.2024 СДК с. Духовское

12 Спортивная игровая программа 
«Спортивные дети» 11.06.2024 МБУ «РЦКД 

Пограничного МО»
13 Тематическая программа 

«Многоликая Россия»
11.06.2024 ЦД. с. Нестеровка

14 Познавательная программа 
«Вместе мы-большая сила, 
вместе мы-страна Россия»

11.06.2024 СДК Богуславка

15 Познавательно-развлекательная 
программа «С Россией в 

сердце»

11.06.2024 СДК Жариково

16 Игровая программа 
«Весёлые эстафеты по играм» 13.06.2024 МБУ «РЦКД 

Пограничного МО»
17 Конкурсно-игровая программа 

«Марафон сказок» 14.06.2024 МБУ«РЦКД 
Пограничного МО»

18 Танцевальный час 14.06.2024 СДК Богуславка
19 Викторина по правилам 

поведения у воды, с огнем, в 
походе «Лето без опасностей»

15.06.2024
МБУ «РЦКД 

Пограничного МО»

20 Спортивная программа «Мой 
друг -  велосипед» 18.06.2024

МБУ «РЦКД 
Пограничного МО», 

СДК с. Сергеевка
21 Митинг «Тот самый первый 

день войны»
21.06.2024 СДК Жариково

22 Митинг-памяти «А завтра была 
война...» 22.06.2024 МБУ «РЦКД

Пограничного МО»
23 Час памяти «Мы помним» 22.06.2024 ЦД. с. Нестеровка
24 Онлайн акция «Свеча памяти» 22.06.2024 СДК с. Духовское
25 Экологический час «Чудесный 25.06.2024 МБУ «РЦКД



мир -  природа» Пограничного МО», 
СДК с. Сергеевка

26 Исторический час «Наша 
история развития с Китаем» 25.06.2024

МБУ «РЦКД 
Пограничного МО», 

Народный музей
27 Познавательный вокальный 

марафон «С детства дружбой 
дорожи»

26.06.2024
МБУ «РЦКД 

Пограничного МО»

28 Детская дискотека 26.06.2024 ЦД. с. Нестеровка
29 Познавательная программа 

«Знатоки дорожных правил» 27.06.2024 МБУ «РЦКД 
Пограничного МО»

30 Викторина по песням из 
мультфильмов «Музыкальная 

шкатулка»
28.06.2024

МБУ «РЦКД 
Пограничного МО», 

СДК с. Сергеевка
31 Игровая программа «Прыг 

скок»
29.06.2024 СДК с. Духовское

32 ' Игровая программа «День 
солнечного лучика» 02.07.2024

МБУ «РЦКД 
Пограничного МО», 

Народный музей
33 " Игровая программа 

«Волшебный мир кулис» 02.07.2024 МБУ «РЦКД 
Пограничного МО»

34 Экскурсия по памятным местам 
«Мир памяти» 03.07.2024

МБУ «РЦКД 
Пограничного МО», 

Народный музей
35 Фольклорно-познавательное 

мероприятие «Как на Ивана да 
на Купала»

04.07.2024
МБУ «РЦКД 

Пограничного МО»

36 Мастер-класс «Ромашковый 
венок»

04.07.2024 СДК Жариково

37 Фольклорная программа на 
Ивана Купала «Ты плыви, 

венок, по воде»
05.07.2024

МБУ «РЦКД 
Пограничного МО», 

СДК с. Сергеевка
38 Вечер отдыха 05.07.2024 СДК Жариково
39 Игровая программа «Водные 

забавы»
06.07.2024 СДК с. Духовское

40 Спортивная эстафета «Летняя 
прогулка» 09.07.2024 МБУ «РЦКД 

Пограничного МО»
41 День настольных игр 09.07.2024 СДК Жариково
42 Познавательная викторина «Не 

шути с огнем» 10.07.2024 МБУ«РЦКД 
Пограничного МО»

43 Танцевальный час 10.07.2024 СДК Богуславка
44 Игровая программа «В мире 

интересного» 11.07.2024 МБУ «РЦКД 
Пограничного МО»

45 Спортивная игровая программа 
«Лето на старт» 12.07.2024 МБУ «РЦКД 

Пограничного МО»
46 Спортивные игры «На 

спортивной волне»
12.07.2024 СДК Жариково.

47 День настольных игр 
«Скоростной поединок»

13.07.2024 СДК с. Духовское



48 Игровая программа «Летнее 
приключение» 16.07.2024

МБУ «РЦКД 
Пограничного МО», 

СДК с. Сергеевка
49 Игровая программа «Здоровый 

я-здоровая моя семья»
17.07.2024 СДК Богуславка

50 Урок безопасности 
«У воды без воды» 20.07.2024 МБУ «РЦКД 

Пограничного МО»
51 Конкурсная программа 

«Вместе весело»
20.07.2024 СДК с. Духовское

52 Картотека игр по русским 
народным сказкам 

«А сказка в гости к вам 
пришла»

23.07.204

МБУ «РЦКД 
Пограничного МО»

53 Развлекательно-игровая 
программа «Весёлые игры с 

Карлсоном»
24.07.2024

МБУ «РЦКД 
Пограничного МО»

. 54 Пиратский квест «Найди клад» 27.07.2024 СДК с. Духовское
■ 55 Развлекательная программа 

«Мы выбираем здоровье»
28.06.2024 СДК Жариково

56 Игровая викторина «Цветочная 
мозайка» 31.07.2024 МБУ «РЦКД 

Пограничного МО»
5 7 ' Спортивный марафон ко Дню 

физкультурника «Физкульт -  
привет!»

06.08.2024
МБУ «РЦКД 

Пограничного МО»

; 58 Театрализованная игровая 
программа «Забавные игры с 

Бабой Ягой»
07.08.2024

МБУ «РЦКД 
Пограничного МО»

59 Фольклорно-познавательная 
программа «Спас лакомка» 08.08.2024

МБУ «РЦКД 
Пограничного МО», 

Народный музей
60 Беседа «День огонька» 09.08.2024 ЦД. с. Нестеровка
61 Мастер класс «Открытка к 

медовому Спасу» ;
10.08.2024 СДК с. Духовское

62 Фольклорный праздник, 
посвященный медовому спасу 

«Медовые посиделки»
14.08.2024

МБУ«РЦКД 
Пограничного МО», 

СДК с. Сергеевка
63 Игровая программа «Из сказки 

в сказку»
15.08.2024 ЦД. с. Нестеровка

64 Фольклорная программа 
«Развеселые частушки любят 

дети и старушки»
16.08.204

МБУ «РЦКД 
Пограничного МО», 

Народный музей
65 Музыкальная шкатулка 

«Угадай мелодию»
17.08.2024 СДК с. Духовское

66 Фольклорные посиделки 
«Яблочный спас -  лето уходит 

от нас»
19.08.2024

МБУ «РЦКД 
Пограничного МО», 

Народный музей
67 Фольклорно-развлекательная 

программа к яблочному спасу 
«Яблочный спас - собрал у

20.08.2024
МБУ «РЦКД 

Пограничного МО», 
СДК с. Сергеевка



околицы нас»
68 Т анцевально-игровая 

программа «День воздушных 
шаров»

21.08.2024
МБУ «РЦКД 

Пограничного МО»

69 Информационная программа, 
посвященная Дню Флага РФ с 

загадками про символы РФ 
«Час загадок»

22.08.2024

МБУ «РЦКД 
Пограничного МО»

70 Информационный урок «Под 
флагом России живу»

22.08.2024 ЦД. с. Нестеровка

71 Акция «В духе триколора» 22.08.2024 СДК Жариково
12 День Флага России Выставка 

детского рисунка «Флаг моей 
Родины»

24.08.2024 СДК с. Духовское

73 Игровая программа 
«Путешествие в сказкоград»

24.08.2024 СДК Богуславка

74 Мастер-класс «Символ 
Отечества»

26.08.2024 СДК Жариково

75 ' Развлекательная программа «В 
киноцарстве, в 

мультгосударстве»

27.08.2024 ЦД. с. Нестеровка

76 Игровая программа «Что мы 
знаем о кино»

27.08.2024 СДК Богуславка

77 Игровая программа «До 
свидание, лето!»

29.08.2024 СДК Жариково

78 Игровая программа «Лето, 
прощай!» , 31.08.2024 МБУ «РЦКД 

Пограничного МО»
МБУ «Централизованная культурно-досуговая система Пограничного МО»

L Г Игровая программа ко Дню 
защиты детей «Улыбок детских 

негасимый свет» 01.06.2024 СДЦ с. Барано- 
Оренбургское

. 2  " Познавательная игра «День 
защиты детей!» 01.06.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
3 Развлекательная программа 

«Волшебный праздник». Ко 
дню защиты детей.

01.06.2024 СДЦ е. Софье - 
Алексеевское

4 Праздник «Детство -  лучшая 
планета» 01.06.2024 СДЦ с. Бойкое

;■ У Развлекательная программа 
«Сегодня на планете хозяева - 

Дети»
01.06.2024 СК с. Садовый

6 Игровая программа «Весёлая 
детворяндия» 03.06.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
; 7 Весёлые старты «Жить 

здорово» 04.06.2024 КДТТ п. Пограничный

8 Викторина «Спортивные 
слова» ................ 04.06.2024 Г,/ПТ с. Софье - 

Алексеевское
9 Информационный час 04.06.2024 СДЦ с. Софье -



"Знакомство с Поднебесной Алексеевское
10 Мультпарад «Карусель» 05.06.2024 КДЦ п. Пограничный
11 Игровая программа «В 

загадочном зоопарке» 05.06.2024 КДЦ п. Пограничный

12 Познавательная игра «Мир, 
который нас окружает» 05.06.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
13 Выставка рисунков «Любимые 

сказочные герои» (по сказкам 
Пушкина)

05.06.2024 СДЦ с. Бойкое

14 Конкурсная программа «Салат 
из сказок» 06.06.2024 КДЦ п. Пограничный

15 Игровая программа «Сказки в 
красках» 06,06.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
16 Познавательная программа 

«История творчества А.С. 
Пушкина»

06.06.2024 СДЦ с, Софье - 
Алексеевское

17 Игровая программа «Сказка о 
золотом петушке» (19 0 лет 

сказке Пушкина)
06.06.2024 СДЦ с. Бойкое

18 Литературно игровая 
программа «Путешествие по 

Лукоморью»
08.06.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское

19 Игровая программа «По стране 
; жёлтого Дракона» 10.06.2024 КДЦ п.Пограничный

20 «Вечер танцев» 15.06.2024 СДЦ с. Бойкое
21 Информационный час 

«Здоровому образу жизни- да!» 09.06.2024 СДЦ с. Барано- 
Оренбургское

22 " Игровая программа к 
Международному дню друзей 

«Неразлучные друзья!»
09.06.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское

23 " Урок рисования цветными 
мелками «Каляка-Маляка» 09.06.2024 СДЦ с. Софье - 

Алексеевское
24 Игра путешествие «Я живу в 

: РОССИИ» 10.06.2024 СК с. Садовый

" 25 Конкурс рисунков «Моя 
Россия» 11.06.2024 КДЦ п. Пограничный

26 Викторина «Уголок 
Приграничья» 11.06.2024 КДЦ п. Пограничный

27 Утренник ко Дню России 
«Я частичка России» 11.06.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
28 Конкурс чтецов «Россия- 

Родина моя!» 12.06.2024 СДЦ с. Барано- 
Оренбургское

29 Познавательный час «Родина», 
ко Дню России. 12.06.2024 СДЦ с. Софье - 

Алексеевское
30 Выставка рисунков «Моя 

Россия» 12.06.2024 СДЦ с. Бойкое

31 Концерт «Россия -  Родина 
моя» 12.06.2024 СДЦ с. Бойкое

32 Кинопутешествие по Китаю 14.06.2024 СДЦ с.Барано-



«От запада до Востока» Оренбургское
33 Мультпарад «Алиса в стране 

чудес» 14.06.2024 КДЦ п. Пограничный

34 Танцевальная площадка «В 
кругу семьи» (50+) 14.06.2024 КДЦ п. Пограничный

35 Творческая лаборатория 
«Краски лета» 15.06.2024 КДЦ п. Пограничный

36 Спортивная программа 
«Спортивный турнир» 15.06.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
37 Мастер-класс по оригами 

«Радужный узор» 15.06.2024 СДЦ с. Софье - 
Алексеевское

38 Спортивные соревнования 
«Папа, мама, я -  спортивная 

семья» 15.06.2024 СДЦ с. Бойкое

39 «Вечер танцев» 15.06.2024 СДЦ с. Бойкое
40 Информационный час «Ты 

слышишь, Россия, своих не 
бросает!» (СВО)

16.06.2024 СДЦ с. Бойкое

41 Игровая программа «Лето, ах 
лето» 16,06.2024 СК с. Садовый

42 Спортивная игра «Игры нашего 
двора» 18.06.2024 КДЦ п. Пограничный

43 Игровая программа «Весёлые 
краски детства!» 18.06.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
44 Просмотр мультфильма «Дед 

Мороз и лето» 18.06.2024 СДЦ с. Софье - 
Алексеевское

45 Игровая программа «Там, на 
неведомых дорожках» 18.06.2024 СДЦ с. Бойкое

46 Мультпарад «Чебурашка»» 19.06.2024 КДЦ п. Пограничный
47 Экологический урок 

«Всемирный день окружающей 
среды»

20.06.2024 КДЦ п. Пограничный

48 Спортивные соревнования 
«Волейбол и я...» 20.06.2024 СДЦ с. Бойкое

49 Час истории «Пусть поколения 
помнят» 21.06.2024 КДЦ п. Пограничный

50 Патриотический час «День 
памяти и скорби» 21.06.2024 КДЦ п. Пограничный

51 Час истории «Первый день 
войны» 22.06.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
52 Митинг «Пусть знают и помнят 

потомки» 22.06.2024 СДЦ с. Барано- 
Оренбургское

53 Митинг «Тот самый первый 
день войны» ко Дню Памяти и 

Скорби.
22.06.2024 СДЦ с. Софье - 

Алексеевское

■ 54 Митинг «Заветы предков 
храня».

(День памяти и скорби)
22.06.2024 СДЦ с. Бойкое



55 Громкие чтения «Читаем детям 
о войне» (По книге В. Катаева 

«Сын полка»)
22.06.2024 СДЦ с. Бойкое

56 Летний кинозал «Дом, в 
котором я живу» (показ фильма 

на улице)
22.06.2024 СДЦ с. Бойкое

57 Час памяти «Есть память, 
которой не будет конца» 22.06.2024 СК с. Садовый

58 Игровая программа «Весёлая 
эстафета» 25.06.2024 КДЦп. Пограничный

59 Игровая программ «В гостях у 
сказки» 25.06.2024 КДЦ п. Пограничный

60 Политинформация «События. 
Факты.

Комментарии.»
25.06.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское

61 Спортивная эстафета «Передай 
мяч» 25.06.2024 СДЦ с. Софье - 

Алексеевское
62 Фото выставка «Города Китая» 25.06.2024 СДЦ с. Бойкое
63 Мультпарад «Союз 

мультфильм»» 26.06.2024 КДЦ п. Пограничный

64 Познавательный урок «Планета 
прекрасна - жизнь безопасна» 26.06.2024 СДЦ с. Софье -

Алексеевское
65 Акция «Вместе против 

наркотиков» (День борьбы с 
наркоманией)

26.06.2024 СДЦ с. Бойкое

66 Викторина «Цветик -  
семицветик» 27.06.2024 КДЦ и. Пограничный

67 Троица «Троицы праздник 
святой» 27,06.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
69 Литературный обзор «Жизнь и 

творчество Н.К. Чуковского» 28.06.2024 СДЦ с. Барано- 
Оренбургское

70 Тур знакомство «Чайная 
культура Китая» 28.06.2024 СК с. Садовый

71 Акция «Своих не бросаем» 
(СВО) 28.06.2024 СДЦ с. Бойкое

72 День молодёжи Вечер с 
развлекательной программой 
««Территория молодости»»

29.06.2024 СДЦ е. Барано- 
Оренбургское

73 Литературно-игровая 
программа «В гостях у сказки» 29.06.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
74 Вечер отдыха «В объективе 

молодёжь» (День молодёжи) 29.06.2024 СДЦ с. Бойкое

75 Игровая программа «с головою 
в лето» 30.06.2024 СДЦ с. Софье - 

Алексеевское
76 Выставка «225 лет со дня 

рождения А.С. Пушкина» Июнь 2024 КДЦ п. Пограничный
77 Информационная программа 

«Знакомство с Китаем и 
традициями чайной

01.07.2024 КДЦ п. Пограничный



церемонии»
78 Игровая программа «Незнайка 

на луне» 02.07.2024 КДЦ п. Пограничный
79 Урок творчества «зелёная 

поляна» 02.07.2024 СДЦ с. Софье - 
Алексеевское

80 Патриотический час «Герои 
России моей» (СВО) 02.07.2024 СДЦ с. Бойкое

81 Выставка «Мы помним 
подвиги героев» 02.07.2024 СК с. Садовый

82 Мультпарад 03.07.2024 КДЦ п. Пограничный
83 Игровая программа «Праздник 

мыльных пузырей» 03.07.2024 СДЦ с. Барано- 
Оренбургское

84 Развлекательная программа 
«Мир сказок, рифм, 

стихотворений -всё это 
Пушкин, добрый гений»

04.07.2024 КДЦ п. Пограничный

85 Игровая программа 
«Безопасная река» 04.07.2024 СДЦ с. Бойкое

86 Праздник «День семьи, любви 
и верности» 05.07.2024 КДЦ п. Пограничный

87 Конкурс рисунка и фотографии 
«Моя дружная семья» 06.07.2024 КДЦ п. Пограничный

88 Литературно- развлекательный 
вечер «Мир, нашему дому!» 06.07.2024 СДЦ с. Софье - 

Алексеевское
89 Вечер отдыха «Чудный день» 

(Всемирный день поцелуя) 06.07.2024 СДЦ с. Бойкое

90 Танцевальная площадка 
«Ромашковый вечер» (50+) 07.07.2024 КДЦ п. Пограничный

91 Игровая программ «Иван 
Купала. Традиции и обряды» 07.07.2024 КДЦ п. Пограничный

92 Иван Купало фольклорный 
праздник «Купальские забавы» 07,07,2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
93 Круглый стол «Простая наука, 

слышать друг друга» (День 
Петра и Февроньи)

07.07.2024 СДЦ с. Бойкое

94 Семейное кафе: «Мама, папа, я 
-  дружная семья», посвященная 
Дню Святых Петра и Февронии 08.07.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское

95 Игра ко Дню Семьи, Любви и 
Верности «Домашний очаг» 08.07.2024 СДЦ с. Софье - 

Алексеевское
96 Мастер-класс по изготовлению 

поделок "Китайский веер для 
танцев"

10.07.2024 СДЦ
с. Софье-Алексеевское

97 Поисково-игровая программа 
«Розыгрыш» 10.07.2024 СДЦ с. Софье - 

Алексеевское
98 Игровая программа «Всё о 

шоколаде» (Всемирный день 
шоколада)

10.07.2024 СДЦ с. Бойкое

!



' 99 Экологический час «Давайте 
беречь природу вместе» 11.07.2024 КДЦ п. Пограничный

100 «Сладкая жизнь» 
информационный час ко 

всемирному дню шоколада.
11.07.2024 СДЦ с. Софье - 

Алексеевское
101 Игровая программа «Летнее 

настроение» 11.07.2024 СК с. Садовый

102 Политинформация «Дети 
Донбасса» 12.07.2024 КДЦ п. Пограничный

103 Фотоконкурс «Красота в 
объективе» (день фотографа) 12.07.2024 СДЦ с. Бойкое

104 Беседа диалог «День дружбы» 13.07.2024 КДЦ п. Пограничный
105 Развлечение «Пусть лето 

звонкое поёт» 13.07.2024 СДЦ с. Барано- 
Оренбургское

106 Спортивная эстафета «Раз 
скакалка, два скакалка...»' 13.07.2024 СДЦ с. Бойкое

107 «Вечер танцев» 13.07.2024 СДЦ с.Бойкое
108 Развлекательная программа 

«Витаминная дискотека» 14.07.2024 СДЦ с. Софье - 
Алексеевское

109 Экологическая игра «Тайны 
ядовитых растений» 16.07.2024 КДЦ и. Пограничный

НО Игры на свежем воздухе «Ты 
водишь!» 16.07.2024 СДЦ с. Софье - 

Алексеевское
111 Мультпарад 17.07.2024 КДЦ п. Пограничный
112 Познавательно игровая 

программа «Поле чудес» 17.07.2024 СДЦ с. Барано- 
Оренбургское

113 ■Игровая программа 
«Невероятные приключения 

друзей»
17.07.2024 СДЦ с. Бойкое

114 Конкурсная программ «Мисс и 
Мистер лето» 18.07.2024 КДЦ п. Пограничный

/115 Викторина «Я расту всё время, 
каждый час» 18.07.2024 СДЦ с. Софье - 

Алексеевское
116 Игровая программа «По стране 

Жёлтого Дракона» 19.07.2024 СДЦ с. Бойкое

117 Спортивная программа «Мой 
весёлый звонкий мяч» 19.07.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
118 Развлекательная программа 

«Летом время не теряй - сил, 
здоровья набирай»

19.07.2024 СК с. Садовый

119 Час общения «Быть волонтёром 
-  это здорово!» 20.07.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
120 Спортивное состязание «На 

встречу к успеху» 20.07.2024 СДЦ с. Софье- 
Алексеевское

121 Конкурс рисунков «Моя семья» 20.07.2024 СДЦ с. Бойкое

122 Вечерняя танцплощадка «50 +» 20.07.2024 СДЦ с. Бойкое
123 Познавательная программа 

«Испеку тебе я тортик» 21.07.2024 СДЦ с. Бойкое



(Международный день торта)
124 Экологический праздник 

«Всемирный день китов и 
дельфинов»

23.07.2024 КДЦ п. Пограничный

125 Информационный час «Сводки 
с передовой» (по СВО) 23.07.2024 СДЦ с. Бойкое

126 Спортивная игра 
«Музыкальная поляна» 24.07.2024 КДЦ п. Пограничный

.127 Игровая программа «Летний 
кавардак» 24.07.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
128 Мультпарад 25.07.2024 КДЦ п. Пограничный
129 Урок творчества «Ягода 

малинка» 25.07.2024 СДЦ с. Софье - 
Алексеевское

130 Конкурс букетов «Цветочная 
радуга» (день флориста) 25.07.2024 СДЦ с. Бойкое

131 Танцевальная площадка «50+» 26.07.2024 КДЦ п. Пограничный
132 Библиоквиз «Всезнайка!» 27.07.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
133 Танцевальный вечер «Вечер 

дружбы» (к международному 
Дню дружбы 30 июля)

27.07.2024 СДЦ с. Барано- 
Оренбургское

134 Театрализованная игровая 
программа «Параська» 27.07.2024 СДЦ с. Бойкое

135 Час истории «110 лет со дня 
начала Первой мировой войны» 28.07.2024 КДЦ п. Пограничный

136 Час истории «Героям 
Сталинградской битвы 

посвящается»
28.07.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское

13 7 Игровая программа «Остров 
детства» 28.07.2024 СК с. Садовый

138 Политинформация «События за 
неделю» 30.07.2024 СДЦ е. Барано- 

Оренбургское
139 Игровая программа «Давай 

подружимся» 31.07.2024 СДЦ с. Бойкое

140 Познавательная программа 
«Этикет в нашей жизни» 01.08.2024 КДЦ п. Пограничный

141 Патриотическая беседа 
«Российский флаг» 01.08.2024 КДЦ п. Пограничный

142 Мультпарад 02.08.2024 КДЦ н. Пограничный
143 Викторина «Быстрее, выше, 

сильнее» 02.08.2024 СДЦ с. Софье - 
Алексеевское

144 Акция «Дом под небом 
голубым» (по СВО) 02.08.2024 СДЦ с. Бойкое

145 Игра-викторина «Хотим всё 
знать!» 03.08.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
146 «Вечер танцев» 03.08.2024 СДЦ с. Бойкое
147 Познавательная программа 

«Сплошная экзотика» 04.08.2024 СДЦ с. Софье - 
Алексеевское

148 Беседа-диалог «День 05.08.2024 СДЦ с. Барано-



волонтёра-день добра!» Оренбургское
149 Игровая программа «День 

физкультурника» 06.08.2024 КДЦ п. Пограничный

150 Игровая программа «Буратино 
и азбука безопасности» (День 

светофора)
06.08.2024 СДЦ с. Бойкое

151 Спортивная игра «Бегом к 
здоровью» 07.08.2024 КДЦ п. Пограничный

152 Детская читальня «Кошкин 
дом» 07.08.2024 СДЦ с. Софье - 

Алексеевское
153 Мультпарад 08.08.2024 КДЦ п. Пограничный
154 Викторина «Кошкины загадки» 

(Всемирный день кошек) 08.08.2024 СДЦ с. Бойкое

155 Информационный час 
«Здоровому образу жизни- да!» 09.08.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
156 Танцевальная площадка 50+» 10.08.2024 КДЦ п. Пограничный
157 Весёлая эстафета «Затея с 

обручем» 10.08,2024 СДЦ с. Софье - 
Алексеевское

158 Литературный час «Смех дело 
серьёзное» (130 лет М. 

Зощенко.)
10.08.2024 СДЦ с. Бойкое

159 «Вечер танцев» 10.08.2024 СДЦ с. Бойкое
160 Политинформация «За Победу» 13.08.2024 КДЦ п. Пограничный
161 Урок творчества «Фруктовый 

натюрморт» 13.08.2024 СДЦ с. Софье - 
Алексеевское

162 Мультпарад 14.08.2024 КДЦ п. Пограничный
163 Этикет-класс «В гостях у 

этикета» 14.08.2024 СДЦ с, Барано- 
Оренбургское

164 Викторина «Мёд и пчёлы» 
(Медовый Спас) 14.08.2024 СДЦ с. Бойкое

165 Беседа «Братья наши меньшие» 15.08.2024 КДЦ п. Пограничный
166 Спортивная программа 

«Поляна здоровья» 16.08.2024 СДЦ с. Барано- 
Оренбургское

167 Беседа «Далёкий и близкий 
Китай» 16.08.2024 СДЦ с. Бойкое

168 Конкурс рисунка на асфальте 
«Я дружу с букашкой, птичкой 

и ромашкой»
17.08.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское

169 Спортивная игра «Неуловимый 
мяч». 17.08.2024 СДЦ с. Бойкое

170 «Вечер танцев» 17.08.2024 СДЦ с. Бойкое
171 Игровая программа «Добрая 

история» 18.08.2024 СДЦ с. Софье - 
Алексеевское

172 Литературный обзор «Жизнь и 
творчество М.М Зощенко» 19.08.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
"173 Игровая программа «Ключи от 

лета» 20.08,2024 СДЦ с. Софье - 
Алексеевское

Л 74 Викторина «Яблочная» 
(Яблочный спас) 20.08.2024 СДЦ с. Бойкое



175 Мультпарад 21.08.2024 КДЦ п. Пограничный
176 Познавательная программа 

«Флаг моей страны» 22.08.2024 КДЦ п. Пограничный .

177 Патриотический час «День 
рождения флага РФ» 22.08.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
178 Беседа-диалог «Символы 

России: История развития» 22.08.2024 СДЦ с. Барано- 
Оренбургское

179 Информационная 
познавательная акция «Белый, 
синий, красный!» (День флага)

22.08.2024 СДЦ с. Бойкое

180 Час истории «Сквозь дым и 
пламя» (Курская битва) 23.08.2024 СДЦ с. Бойкое

181 Танцевальная площадка 50+» 24.08.2024 КДЦ п. Пограничный
182 Танцевальный вечер 

«Молодость, это круто!» 24.08.2024 СДЦ с. Барано- 
Оренбургское

183 «Вечер танцев» 24.08.2024 СДЦ с. Бойкое
184 Викторина «Час дорожного 

движения» 27.08.2024 КДЦ и. Пограничный

185 День Российского кино. 
Видеосалон «Чебурашка» 27.08.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
186 Информационный час 

«Отчизне посвящается» ко Дню 
Российского Флага.

27.08.2024 СДЦ с. Софье - 
Алексеевское

187 Познавательно-развлекательная 
программа «Путешествие в мир 
кино» (День Российского кино)

27.08.2024 СДЦ с. Бойкое

188 Дискотека «Вот и лето 
прошло» 28.08.2024 КДЦ п. Пограничный

189 Конкурсная программа 
«Цветочное дефиле» 29.08.2024 КДЦ п. Пограничный

190 Акция «Мы Русские, и в этом 
наша сила» (По СВО) 29.08.2024 СДЦ с. Бойкое

191 Танцевальный вечер «На 
молодёжной волне» 31.08.2024 СДЦ с. Барано- 

Оренбургское
192 «Вечер танцев» 31.08.2024 СДЦ с. Бойкое
193 Выставка «130 лет со дня 

рождения писателя 
М.Зощенко»

Август КДЦ п. Пограничный


